

## WYSOKIE STRATY SOWIECKIE W LAPONII

Niemiecka zmotoryzowana dywizja piechoty w ataku. — Bomby na Murmańsk. — Zestrzelono 24 samoloty brytyjskie

Z Kwatery Głównej Führera, 12 kwietnia.

Naczelnie Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje:

Na półwyspie Kerecz zainicjowano ataki nieprzyjacielskich mocniejszych sił popierane przez czołgi i lotnictwo. Zniszczono dalsze 14 obozów.

Niemieckie samoloty bojowe zaatakowały urządzenia portowe na wybrzeżu Kaukaskim oraz uszkodziły bombami wielki sowiecki statek pasażerski.

Na środkowym i północnym odcinku frontu Wschodniego nieprzyjaciel ponowił w poszczególnych miejscach swoje bezskuteczne ataki.

W północnej części morza polarnego samoloty bojowe zaatakowały ubezpieczoną nieprzyjacielską karawanę statków oraz zapaliły dwa statki handlowe. Jeden dalszy okręt został uszkodzony przez bomby.

W Afryce północnej ożywiła działalność artylerijska oraz wywiadowa. Ciężkie oraz lekkie samoloty bojowe zaatakowały skutecznie w Marmarice połączenia na tyłach Brytyjczyków. Ochroniające myśliwce zestrzelili w walkach powietrznych 6 nieprzyjacielskich samolotów.

Podczas ataków lotnictwa przeciwko wojskowemu urządzeniu wyspy Malta trafiono wielokrotnie bombami w znajdujący się w doku brytyjski kontroler podwodny. Myśliwce niemieckie zestrzelili w walkach powietrznych nad wyspą 13 brytyjskich samolotów.

Kapral Schultz z pewnego oddziału broni SS w dniu 5-ym kwietnia zdobył sam ufortyfikowaną placówkę wroga, zniszczył obsadę i mimo mocnego ognia wysadził w

powietrze nieprzyjacielski czołg najnowszej konstrukcji.

Z Kwatery Głównej Führera, 18 kwietnia.

Naczelnie Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje:

Na półwyspie Kerecz nieprzyjaciel po ostatnich ciężkich stratach dnia poprzedniego atakował na poszczególne odcinki słabszymi siłami. Wszystkie ataki zostały odparte.

Na innych odcinkach frontu wschodniego odbito pojedyncze ataki silniejszych grup nieprzyjaciela.

Podczas niespodziewanego ataku jednego z niemieckich oddziałów zmotoryzowanej piechoty nieprzyjaciel stracił 650 jeńców, 1.000 zabitych, 3 setki pancernie oraz 40 karabinów maszynowych.

Na środkowym odcinku frontu wschodniego zespoły samolotów

szurmowych i myśliwskich wspierały operacje armii ze szczególnym skutkiem.

W Laponii nieprzyjaciel ponosił duże krwawe straty w ostatnich dniach podczas nieudanych ataków sił wywiadowczych.

Samoloty bojowe zaatakowały z dobrym skutkiem urządzenia portowe Murmańska.

W północnej Afryce obustronna działalność artylerii i oddziałów wywiadowczych. Zgromadzenia brytyjskich pojazdów mechanicznych zostały skutecznie zbombardowane.

Podczas prowadzonych w dalszym ciągu ataków w ciągu dnia i nocy na wojskowe urządzenia i lotniska na wyspie Malta spowodowano nowe uszkodzenia.

Niemieckie myśliwce i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły w ciągu

dnia nad Kanalem, w północnych wybrzeżach Niemiec oraz u wybrzeży Norwegii 15 nieprzyjacielskich samolotów.

Brytyjskie bombowce zaatakowały ostatniej nocy zachodnie Niemcy. Ludność cywilna doznała pewnych strat w zabitych i rannych. Artyleria przeciwlotnicza i nocne myśliwce zestrzeliły 9 atakujących samolotów.

Major Haase, dowódca pewnego batalionu saperów, szczególnie odznaczył się wraz ze swoją grupą bojową podczas tygodniami trwającej zwycięskiej obrony jednego z punktów oporu.

Pewien zespół myśliwców, działający na Zachodzie, osłonił w dniu wczorajszym swoje 1000-te zwycięstwo powietrzne.

## Znaczenie i skutki ataków na Malte

BERLIN. (DNB). Dziesięciogodzinny wielki atak na urządzenia wojskowe na wyspie Malta stanowi dzisiaj główny temat prasy. Prawie wszystkie gazety stwierdzają, że ciężkie ataki lotnicze na urządzenia wojskowe wyspy Malta osiągnęły we wtorek punkt kulminacyjny, był to atak, jakiego Malta w dotychczas prowadzonej wojnie nie przeżyła. W związku z tym „Berliner Börsenzeitung” pisze: „Trwające od tygodni, stałe przybierające na sile ataki lotnicze na Malte stanowią w obecnym stanie rzeczy jedyną i przy tym bardzo skuteczną możliwość unicestwienia angielskiej działalności niepokoją-

cej i ataków z tej twierdzy morskiej. Stąd i brytyjskie eskadry lotnicze mogły niepokoić w szerokim promieniu Sycylię i południową Italię jak również północną Afrykę, oraz patrolować środkową część Morza Śródziemnego. Dlatego dla mocarstw Osi jest rzeczą ważną by wykluczyć Malte jako czynnik niepokojący i znaczenia jej ograniczyć do najmniejszych możliwych rozmiarów. Temu celowi służą nieprzerwane ataki. Uniemożliwiają one od razu znajdujące się na Malcie oddziały brytyjskiego lotnictwa, rozprędyły ciężkie siły morskie z portów grupy wysp, niszczą one siłę oporu twierdzy, ułatwiają wysła-

nie niemiecko-włoskich posiłków do Afryki północnej i utrudniają równocześnie zaopatrywanie walczących w północnej Afryce oddziałów nieprzyjacielskich. Trwałe bombardowanie Malty ma cel dalszy, uderza ono w życiowy nerw Wielkiej Brytanii”.

„Zwölf-Uhr-Blatt” pisze: „Uniemożliwienie stacjonowanych na Malcie eskadr lotniczych, przeprowadzenie większych brytyjskich jednostek morskich, osłabienie siły oporu tej twierdzy — oto rezultaty, które oddziaływały już na stosunek sił na Morzu Śródziemnym i które wywrą jeszcze swój skutek na front północno-afrykański”.

## Brat Cripps'a...

GENEWA. (DNB). Komunikat „Daily Express” donosi, że brat sir Stafforda Cripps'a, major L. H. Cripps, zdecydował poświęcić się polityce i będzie zabiegał o mandat jako kandydat niezależny przy najbliższych wyborach do izby gmin w Wallasey (Cheshire). Major Cripps oświadczył, że w razie wybrania go do parlamentu, będzie wszelkimi sposobami popierał politykę uprawianą przez jego brata. W szczególności zamierza on starać się o to, by Anglia poznała popełnione błędy, wyciągnęła z nich naukę i by w przyszłości nie uprawiała więcej strasnej polityki. Nie zadawał się on urzędowymi sprostowaniami, jeśli będzie wiedział dokładnie, że krytyka jest usprawiedliwiona.

## Tak jak o Australii?

AMSTERDAM. (DNB). Brytyjska służba prasowa z New Delhi donosi, że przedłożona przez Cripps'a nowa formuła w odniesieniu do zagadnienia obrony przewiduje, jak powiadają dla Indii stosunek, który „zbliża się do stanowiska Australii, gdzie Mac Arthur jest głównodowodzącym, a minister jest głównodowodzącym, a minister spraw wojskowych Forde posiada pełnomocnictwa i odpowiedzialność w specjalnym i dokładnie określonym zakresie”.

## Udaremniiony sabotaż

BUDAPEST. „MT” podaje, że nieprzyjacielscy agenci starali się dokonać na dużą skalę sabotażu, do którego poczynili już wszelkie przygotowania. Próbę udaremniiono, uczestników zdołano zaarrestować.

## Wojna w Azji

TOKIO. (DNB). Domek donosi z frontu na półwyspie Bataan, że Japończycy posuwają się nadal w kierunku na południe. Lotnictwo kontynuowało swoje ataki na wyspę Corregidor. Równocześnie marynarka japońska przeskądzała okrętom nieprzyjacielskim w opuszczeniu wyspy. W czasie ścigania cofającego się wzdłuż wschodniego wybrzeża przeciwnika zajęło ważne strategicznie miejsce Cabaoben, leżące u wejścia do zatoki Manilskiej. Kilka tysięcy żołnierzy nieprzyjacielskich, otoczonych w rejonie Lina i Lamao, znajduje się pod stałym ogniem ataków lotniczych. Inne nieprzyjacielskie jednostki wycofują się na Mariveles, do ostatniego ważnego miejsca na południowym cypku półwyspu. Tam jak i w Cabaoben przeciwnik czyni przygotowania do ucieczki na umocnioną wyspę Corregidor. Ostateczna bitwa na Bataan zbliża się szybko do końca.

GENEWA. (DNB). Podczas gdy radio amerykańskie narwało dzień wczorajszym dniem wielkiej żałoby z powodu klęski wojsk amerykańskich na półwyspie Bataan i oświadczyło, że prasa codzienna Stanów Zjednoczonych ukazuje się w żalobnej obwodzie, „Daily Sketch” pisze, że Amerykanie północni od lat uważali Bataan za ostatni punkt oporu w wypadku, gdyby zaszła konieczność ewakuowania reszty Filipin pod naciskiem ataku Japończyków. Obecnie jednak Bataan dostał się w ręce nieprzyjaciela. W związku z tym „Daily Sketch” donosi, że Mac

## Kongres prasowy w Wenecji

MADRYT. (DNB). Madryckie gazety wieczorne „Informaciones” i „Alkazar” poświęcają kongresowi prasowemu w Wenecji wiele miejsca na swoich głównych stronicach.

„Informaciones” pisze: „Pióro europejskich dziennikarzy stało się skuteczną bronią w walce z bolszewizmem. Nowego dziennikarza można poznać po tym, że gotów on jest każdej chwili ofiarować swe życie za wielkie ideały swego narodu”. „Alkazar” nazywa prasę „oddziaływaniem szluzowym narodu”, kroczącym przed swoim narodem.

MADRYT. (DNB). Dyrektorzy gazet madryckich „Informaciones” i „Alkazar” oraz dyrektor radia narodowego, którzy uczestniczyli w europejskim kongresie prasowym w Wenecji zostali przed swoim odjazdem przyjęci przez hiszpańskiego ministra spraw zagranicznych.

## Podróż generała Oshima

BUKARESZT. (DNB). Generał Oshima, japoński ambasador w Berlinie, który zatrzymał się na krótko w Bukareszcie, oświadczył przedstawicielom prasy, że podróż jego do krajów europejskich posiada charakter prywatny i że nie przyświecają jej żadne cele polityczne. Podróż ta ma się tylko przychylnie do pogłębienia jego poglądów i znajomości tych tak ważnych dla polityki mocarstw paktu trzech krajów. Może on z radością stwierdzić, że nowoczesny rozwój Rumunii i potęg

## Podróż generała Oshima

niące siły kraju zrobiły na nim bardzo silne wrażenie. Ambasador Oshima wyraził swoje przekonanie, że walka mocarstw sprzymierzonych w pakiecie trzech i ich sprzymierzeńców o nowy porządek świata doprowadzi do ostatecznego zwycięstwa, które sprowadzi również lepsze rozwiązanie problemów gospodarczych. Następnie oznajmił generał Oshima, że z Bukaresztu uda się do Sofii, a stamtąd do Aten.

## Cripps odjeżdża

Angielsko-amerykańska próba pozyskania Indyi nie udała się

AMSTERDAM. (DNB). Główna rezolucja wydziału wykonawczego Narodowo-hinduskiego Kongresu, którą ogłoszono w niedzielę, głosi, jak donosi służba prasowa z Delhi, że wydział nie może przyjąć propozycji brytyjskiego gabinetu wojennego.

SZTOKHOLM. (DNB). W sobotę przed południem Reuter wydał następujący komunikat specjalny z New Delhi:

Cripps oznajmił: „W poniedziałek przed południem opuszczam New-Delhi udając się w podróż powrotną”.

W dalszym ciągu komunikat specjalny powiada: „Cripps oświadczył, że zmuszony jest zawiadomić rząd brytyjski, iż „propozycje tego rządu nie zostały przyjęte w takich rozmiarach, które by usprawiedliwiły wydanie przez rząd oświadczenia w formie nakreślonego planu”.

Dalej ogłoszono komunikat północno-amerykańskiej służby prasowej: „Wczoraj wieczorem Nehru odrzucił propozycje Roosevelta w sprawie rozwiązania zagadnienia hinduskiego. Nehru oświadczył: „Prezydenta Roosevelta nie przosno o mieszanie się”. Można z pewnością sądzić, że Anglia nie ponowi propozycji”.

SZTOKHOLM. (DNB). Jak donosi Reuter w specjalnym komunikacie, Cripps stwierdził w pewnym oświadczeniu, że Indiom pozostawiony będzie stary ustrój polityczny, dopóki nie znajdzie się ram dla ich nowej konstytucji.

## Decydują się ważne sprawy...

Podczas teraźniejszej wojny każda Wielkanoc była okresem, w którym dojrzały ważne wydarzenia, przygotowane w ciągu długich miesięcy zimowych. Wprawdzie trudno je było przewidzieć w 1940 i 1941 roku, niemniej, patrząc później retrospektywnie na przebieg wydarzeń, można było stwierdzić, że dojrzały one właśnie w okresie Wielkanocy.

I tak wstrzymanie urlopów w angielskim korpusie ekspedycyjnym 18 marca 1940, spotkanie Wodza Niemiec z Duce tego samego dnia i ustąpienie rządu Daladiera 20 marca wskazywało na to, że nastąpią ważne wydarzenia. I rzeczywiście, rozpoczęła się później kampania w Norwegii i kampania na zachodzie. Tak samo zapowiedź Stalina przed Wielkanocą 1941 r. udzielenia pomocy Jugosławii wskazywało, że Moskwa nie ma zamiaru dotrzymać umowy, zawartej z Niemcami i szukała okazji do zaatakowania Niemiec i Europy.

Także w bieżącym roku wzrok próbuje przebiec nieprzeknioną chmurą przyszłości. Polityczne i wojskowe główne fronty roku 1942 zasnuły się mgłą. Jednakże huk bitew, które przed rokiem staczano w Serbii, jest obecnie mniejszy. Pierwsze promienie wiosenne słońca nie zmieniły jednoznaczności komunikatów ze wschodniego frontu. Silne grupy przeciwnika i nadal uderzają z niezrozumiałym uporem o ustabilizowane niemieckie linie. Lecz u drzwi stoi okres, który zawsze był najlepszym przyjacielem niemieckiego żołnierza i pomocnikiem wielkich zwycięstw — lato. Niemieckie armie wschodnie czekają go z pełną ufnością. Na rozległych nizinach rosyjskiej ziemi rozstrzygną się wcześniej, czy później losy na całe stulecia.

Na rozległych obszarach siedmiu mórz światowych żywo niemieckie dojrzało wcześniej, niż na niegościnnych obsza-

rach wschodnich. Nigdy przed tym nie toczyły tak szybko i nieustannie jak obecnie angielskie i amerykańskie statki-cysterny oraz statki handlowe — te wykładniki anglosaskiej potęgi. Rozpaczliwa brytyjska impreza z St. Nazaire jest najlepszym dowodem skuteczności tej walki na morzu. Ten zamach na kontynent dowodzi, jak bezskuteczne są próby wstrzymania rozpoczętej akcji przeciwko wrogom Niemiec; tak samo i brytyjska ofensywa powietrzna przeciwko osiedlom francuskich robotników oraz pomnikom niemieckiej kultury nie wpłynie trwale na niemiecką siłę uderzeniową na wschodzie.

Na olbrzymich przestrzeniach Pacyfiku płonący gwałtownie pożar wojny w pierwszych miesiącach zmienił się w nieco mniejszy, choć niemniej gwałtowny pożóg. Walki rozwijają się tam w kierunku południowym i zachodnim, a nie zmorzeni żołnierze cesarza planowo przez dziesięć puszczy Nowej Gwinei i bezdroża Burmy, do Australii i Indii, gdzie jutro mogą rozgorzeć walki. W Indiach rozstrzygnie się los 400 milionowej masy, a przebiegły Cripps czyni tam wszelkie wysiłki, by nie dopuścić do wymknięcia się z rąk Anglii tej „perły imperium”. A zdenerwowanie w Australii najlepiej charakteryzuje wycofanie do tego kraju wszystkich australijskich korpusów ekspedycyjnych.

Z kroniki wojny lat 1940 — 1941 można obecnie wyczytać, jak niezmiernie doniosłym dla ogólnego rozwoju sytuacji wojennej było wydarzenie, wydające się pierwotnie mało znaczącym. Przyszłość pokaże, które z politycznych i wojskowych posunięć, które obecnie zdają się być bez szczególnego znaczenia, wpłynie decydująco na przebieg wojny. Czy odwiedzi ni bułgarskiego króla u Wodza Niemiec, czy też marsz bolszewików w Iranie i w kierunku Azji Mniejszej.

G. Hinze („P.Z.” — skróty).



# Teheran i Ankara

**ISTANBUL.** Nikt, kto nie pracuje na decydującym stanowisku w oddziale sowieckiego ambasadora generalnego dla Bliskiego Wschodu, nie wie, gdzie się obecnie znajdują wojska sowieckie, Angielscy sztabowcy w krajach, których obowiązkiem jest przedkładanie sprawozdań przelotnym, nie mogą nie powiedzieć na ten temat. Zresztą dla oceny politycznej sytuacji wiadomości te nie mają decydującego znaczenia. Ważniejszą jest rzeczą przekroczenie przez wojska sowieckie linii demarkacyjnej, ustalonej w sowiecko-irackiej umowie, oraz marsz oddziałów sowieckich na południe.

Dla moskiewskiego ambasadora generalnego marsz ten nie stanowi na razie specjalnego zagrożenia. Nie należy się spodziewać by Anglia stała się opór, albowiem nie jest w stanie go stawiać choć ważne dla Anglii punkty zostały obsadzone, zaś dla sowieckiego ambasadora generalnego ruchy bolszewickich wojsk są tylko przesłaniem rozstrzygnięcia w głąb rezerw armii rosyjskiej, przeznaczonych do obrony Kaukazu. Co do kwestii na konieczność utrzymania sprawności bojowej jest dla Związku sowieckiego może nawet korzystne, że rezerwy są pod względem wojskowym zatrudnione nie ponosząc na razie poważniejszych strat w ludziach i materiałach; wojska te nie demoralizują się na kwatery rezerwowych i przygotowują się do swych właściwych zadań operacyjnych na niemiecko-sowieckim froncie, a przygotowanie rezerw jest niezwykle ważne w współczesnej wojnie. W dodatku sągarnia się to, że jeszcze do niedawna uważano za wiadome angielskim sztabom sprzymierzeńców. Czyż to nie jego wina, jeśli, po załamaniu się w Azji Wschodniej, żadnym swoim może poprzeć tylko prawnymi formułkami, nad którymi Moskwa przechodzi od porządku dziennego?

Najważniejszą więc sprawą jest w chwili obecnej przekroczenie linii demarkacyjnej i marsz rosyjskich kolonn na południe. W najbliższych dniach będzie decydującym, czy część sowieckich sił zrobi zwrot na zachód i pójdzie wprost na Mosul\*), przy czym Mosul może być nie tylko celem, ale i punktem wyjścia nowej akcji. Zdecyduje o tym wyłącznie Moskwa, o ile już nie zdecydowała, albowiem Londyn nie jest w stanie wpłynąć na kierunek sowieckiej akcji na Bliskim Wschodzie, względnie decydować o nim. A jeśli sowiecka armia zrobi ten możliwy zwrot na zachód, wówczas ujdzie dotąd; dlatego też Ankara z napięciem śledzi rozwój wypadków na wschodnich granicach tureckich.

\*) Miasto w południowym Iraku nad rz. Tygrysem; w okolicy złoża ropy naftowej.

Obserwuje je wprawdzie jako widać, który jednak jest wewnętrznie wzburzony. Polityka Turcji od początku teraźniejszej wojny miała na uwadze jedną zasadę: państwo powinno, państwo musi pozostać poza wojną. Każdy odruch, każde słowo, każde działanie tureckich mężów stanu, bez względu na to, po czyjej stronie są ich sympatie, były i są nacechowane wyłączenie tą myślą. Nieustannie się podkreśla, że wszystkie akty dyplomatyczne, zawierane były tylko pod tym kątem widzenia. Pomimo, że przyjęto jako naczelną zasadę polityki niedopuszczenie do

wplątania państwa do wojny, turecy mówią stano dobrze się orientują, idąc w kierunku, wypływające z umów, wprawdzie mają duże znaczenie, ale nie stanowią o wszystkim. Co się stanie, jeśli angielską armię bliskowschodnią zastąpi cała lub częściowo armia czerwona, która ma swoje własne strategiczne i polityczne cele? Czyż w tym wypadku neutralna Turcja będzie mogła spełnić funkcję osłony flauki? Czyż armia czerwona nie będzie chciała jej wyzyskać jako kłosa na obszarach, które już naraziły i na które już przynajmniej częściowo przekroczyły? Takie refleksje z ko-

szyczności narzucają się w Ankarze z powodu rozwijających się na Bliskim Wschodzie wypadków. Turcy mówią stano patrzą na marsz rosyjskich kolonn wzdłuż wschodnich granic swej ojczyzny z pozorowanym spokojem. Nie uzewnętrzniają swego wewnętrzznego wzburzenia. „Będziemy zawsze gotowi do obrony. Jeśli nie da się uniknąć wojny, spełnimy swój patriotyczny obowiązek z honorem i godnością”. Oto, co szczególnie podkreślił turecki prezydent w swojej ostatniej mowie, wygłoszonej w Samsunie.

O-W.

# Japonia a Związek sowiecki

„Stosunki między Japonią a Sowietami zostały ustalone w umowie z 13 kwietnia 1941 r.; oba państwa zobowiązują się zachować neutralność, o ile jeden z partnerów znalazłby się w stanie wojny z innym mocarstwem. Umowa ta obowiązuje także po przystąpieniu do wojny Rosji, jak również Japonii. Po 8 grudnia ub. roku Japonia nie miała powodu wypowiedzenia wojny Rosji, albowiem była poważnie zaangażowana na wschodzie i na południu. Jesz-

cze poważniejsze powody do utrzymania pokoju na Dalekim Wschodzie miała Rosja, gdyż armie syberyjskie zostały rzucone do walki, toczące się u bram Moskwy. Sytuacja ta może się jednak zmienić wówczas, jeśli Sowiety, pod presją swych anglosaskich sprzymierzeńców, z tych czy innych względów będą uważały, że umowa nie obowiązuje. W tym kierunku działa żydowska propaganda; w dodatku Londyn i Waszyng-

ton spodziewają się, iż przez utworzenie nowego frontu będzie można zatrzymać błyskawiczne posuwanie się Japończyków na Pacyfiku i na Oceanie Indyjskim. Ale, jak zwykle, przeciwnicy państw Osi spóźnili się. Kilka miesięcy temu, gdy Japonia była zajęta rozrywaniem „frontu okrążającego”, wojna z Rosją mogła przeskodzić jej planom operacyjnym. Lecz obecnie jest już za późno. („Regima Fascista”, Rzym).

# Ataki lotnicze na Japonię — prawie niemożliwe

**TOKIO.** (DNB). Rzecznik japońskiego ministerstwa marynarki, kapitan Hideo Hiraide, oświadczył w przemówieniu radiowym, że działania bojowe na wodach koło Ceylonu są tylko zapoczątkowaniem kampanii japońskiej skierowanej do przejęcia wpływów aliantów z Indii. Brytyjska flota indyjska otrzymała już obecnie drugą część cios. Przechodząc do zagadnienia wspólnych zadań flot mocarstw sprzymierzonych w pakcie trzech, Hiraide wskazał na to, że tylko pozornie mogłoby się zdawać, że działania bojowe na Pacyfiku i na Atlantyku nie mają żadnego związku. W rzeczywistości wielkie trzy mocarstwa prowadzą w swartym froncie wspólną walkę przeciwko aliantom na wschodzie i na zachodzie. W końcu rzeczniczek osłabił narodził japońskie, że ataki lotnicze na Japonię ze strony Stanów Zjednoczonych są z północy nadzwyczaj trudne, jeśli w ogóle nie niemożliwe. Duma Stanów Zjednoczonych, mianowicie ich bazy morskie i lotnicze na Pacyfiku zostały już w czasie wybuchu wojny zniszczone przez marynarkę japońską.

**SZANGHAI.** (DNB). Według doniesienia z Canberra, australijskie kosciół wojenne wzrastają gwałtow-

nie. W marcu dzienne koszty wojenne były o 30 procent wyższe niż w lutym i osiągnęły wysokość 1,1 miliona funtów szterlingów. 60 procent kosztów wojennych w marcu musiało pokryć pożyczkami.

**AMSTERDAM.** (DNB). Brytyjska służba prasowa donosi z Waszyngtonu, że minister wojny, Stimson, osłabił na konferencji prasowej, że wojska Walwrighta na półwyspie Bataan wynosiły 36,853 żołnierzy, z których większa część została zabita albo wzięta do niewoli. Roosevelt upoważnił Walwrighta do powzięcia wszelkiej decyzji, jaką uzna za konieczną.

**TOKIO.** (DNB). „Tokio Asahi Shimbun” podaje następujące szczegóły w sprawie japońskich sukcesów na Oceanie Indyjskim: Nieprzyjaciel stracił 10 Spitfire'ów, 27 Hurricane'ów, jeden Defiant, dwa hydroplany, 10 samolotów torpedowych Swordfish i jeden samolot torpedowy Albatros. Z uszkodzonych okrętów 13 miało wielkość ponad 5000 ton. Strata 44 okrętów, które ponosił nieprzyjaciel w ciągu dwóch dni dowodzi, jak podkreśla gazeta, opanowania przez marynarkę japońską wszystkich dróg dowozowych na wodach koło Ceylonu. Gazeta donosi dalej, że marynarka brytyjska

stara się wyposażyć wszystkie lotniskowce w Albatrosy w miejsce maszyn typu Swordfish.

**AMSTERDAM.** (DNB). Według doniesienia z Waszyngtonu departament marynarki osłabił, że generał Walwright przed upadkiem Bataan (Filipiny) zarządził zniszczenie amerykańskiego okrętu towarowego łodziem podwodnym „Canopus”, polowicą mian „Bitter”, holownika „Napa” oraz suchego dołku. Z usług tych okrętów i dołu suchego korzystały oddziały armii i marynarki w pobliżu Corregidor i półwyspu Bataan, które to oddziały pod dowództwem generała Mac Arthura, a później generała-podporucznika Walwrighta brały udział w obronie tych tytulow ważnych stanowisk u wejścia do zatoki Manila.

**AMSTERDAM.** (DNB). Angielska służba prasowa donosi, że zarówno w czasie ataku na lotniskowce „Hermes” jak również na krążowniki „Doretshire” i „Cornwall” Japończycy używali jedynie samolotów nurkujących, a wcale nie rzucili do walki samolotów torpedowych. Ataki zostały przeprowadzone w nader wielkich rozmiarach. Ogólnie przekonano się — głosi dalej brytyjski komunikat, — że suk-

# Wydawanie portretów Wodza Niemiec

20 kwietnia jest dniem urodzin Wodza Niemiec Adolfa Hitlera. Oddział propagandy Generalnego Komisarza w Ko-

## Zderzenie się okrętów

**BUENOS AIRES.** (DNB). Jak donosi waszyngtoński korespondent gazety „Nation” w nocy na 10 kwietnia na wysokości Southpoint w pobliżu Norfolk statek argentyński „Brasit” zderzył się z parowcem Stanów Zjednoczonych „Modobee Sprague”. Okręt argentyński płynął z ładunkiem 7000 ton węgla. Należy uważać go za stracony, załogę podobno uratowano.

## Standaryzowane suknie w USA

**MADRYT.** (DNB). Komisja dla spraw produkcji narodowej w Stanach Zjednoczonych zarządziła, jak donoszą z Nowego Jorku, by w przyszłości używano sukien damskich jedynie tylko według wzorów standaryzowanych. Przez to ma się oszczędzić rocznie sto milionów metrów wełny, bawełny i jedwabiu. Wszelkie ozdabianie sukien ma w przyszłości ustać.

**WENECAJA.** (DNB). We czwartek wieczorem szef prasy Rzeszy, kierownik Rzeszy Dr. Dietrich, przybył jako gość honorowy na pierwszy kongres Związków Dziennikarzy Narodowych do Wenecji.

wnie, filia w Wilnie, posiada w swej dyspozycji pewną liczbę portretów Wodza Niemiec, które to portrety, jak się dowiadujemy, mogą być wydane władzom urzędowym, przedsiębiorstwom i instytucjom wszelkiego rodzaju, jak również prywatnym kupcom. Portrety Wodza Niemiec otrzymać można w oddziale propagandy w Wilnie, Gedimino 16, pokój 3 II piętro.

**MAGISTRAT WILEŃSKI PRZYGOTOWUJE SIĘ DO OBCHODU URODZIN WODZA.** Wileński zarząd miejski w chwili obecnej czyni specjalne przygotowania do uroczystości związanych z obchodem święta urodzin Wodza Naczelnego Wielkich Niemiec — Adolfa Hitlera, które przypadają w poniedziałek, 20 b. m.

Szereg specjalnie zaangażowanych artystów-malarzy czyni obecnie przygotowania, by w dniu święta wszystkie gmachy miejskie wyglądały okazałe i odświętne. (tt)

## Pomoc dla Filipin niemożliwa

**AMSTERDAM.** (DNB). Według waszyngtońskiego komunikatu brytyjskiej służby prasowej minister wojny Stimson oznajmił na dzisiejszej konferencji prasowej, że od 11 stycznia czyniono próby przesłania wojskom amerykańskim materiału wojennego, część tego materiału dotarła do Corregidor i Bataan, jednakowoż na każdy przybywający tam okręt ginęły dwa inne. Dlatego też obrońcy otrzymali wprawdzie dość amunicji, nie mieli jednak w dostatecznej ilości żywności.

## „FRONT WITALNY”

**BRNO.** (DNB). Nowy ambasador amerykański w Kujbyszewie, William Stanley oświadczył, jak donosi stamtąd United Press, wobec przedstawicieli prasy, że wszystkie trudności, jakie powstają przy zaopatrywaniu Rosji muszą być pokonane, że Rosja stanowi „front witalny”. Zapewnił on, że Ameryka uczyni wszystko, by pokonać trudności w dostarczeniu armiom rosyjskim potrzebnego materiału wojennego, podkreślił jednak w końcu tego zapewnienia, że pierwsze zadanie Stanów Zjednoczonych polega wszakże na zaopatrzeniu floty i innych wojsk na Pacyfiku.

## Policja N.-Jorku bierze łapówki

**MADRYT.** (DNB). Jak donoszą z Nowego Jorku, policja nowojorska stała się przedmiotem publicznego skandalu. Prokurator oskarżył 49 agentów policyjnych o branie łapówek od syndykatów zakazanych gier hazardowych. Syndykaty obracały kapitałem 100 milionów dolarów i posiadały wiele zakonspirowanych lokali gry, szczególnie w dzielnicy Brooklyn. Każdemu z oskarżonych agentów płaciły one za przemilczenie roczną łapówkę w wysokości miliona dolarów.

**PARYŻ.** (DNB). „Nie zawiera się przymierza z umarłym, a brytyjskie imperium światowe jest już tylko rozkładającym się trupem” — oświadczył Jacques Doriot, kierownik francuskiej partii narodowej, służący jako podporucznik we francuskim legionie ochotniczym na froncie wschodnim, podczas publicznego odczytu w Troyes. Ochotnicy francuscy, — powiedział dalej Doriot — „nie przebaczą nigdy zdrady i ociągającej się postawy pewnych kół oficjalnych”. Francja musi powziąć decyzję i zdobyć sobie swoje miejsce w Europie. Nie można tolerować sytuacji w której dwa wielkie sąsiednie narody regularnie kilkakrotnie ze sobą walczyły w ciągu jednego wieku”.

**MADRYT.** (DNB). W Columbii odbędzie się 3 maja wybory prezydenta. Kandydatami są liberal Alfonso Lopez i popierany przez partię konserwatywną Carlos Aranda Velaz.

**z Wawierowiczów Monika Żemejclowa**  
po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona Św. Sakramentami usnęła w Panu dnia 12-IV. r. b. w wieku lat 80. Wyprowadzenie zwłok do kaplicy na cmentarzu po-Bernardyńskim nastąpiło dnia 13-IV. r. b. Nabożeństwo żałobne w tejże kaplicy odbędzie się dnia 14-IV. r. b. o godz. 9 rano poczem nastąpi pogrzeb. O czym powiadomiamy pograżeni w głębokim smutku  
Córka, Syn, Synowa i Wnuk.

**Nabożeństwo żałobne za duszę**  
s. p. z Podhajskich  
**Stefanii Pawlikowskiej**  
zmarłej dn. 13-11-42 r. w maj. Malinowszczyzna odbędzie się dnia 15-IV-42 r. w kościele Św. Katarzyny o godz. 9-ej. O czym zawiadamia krewnych i znajomych  
RODZINA.

**SOTER STRZECKI**  
emeryt P. K. P.  
po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarł 12-IV. 1942 w wieku 62 l.  
Eksportacja zwłok odbędzie się z domu żałoby przy ulicy Wyżnio (Archeńskiego) 20 na cmentarz Rossa 14-IV. o godz. 11.  
O czym zawiadamiamy stroskane  
Zona i dzieci.

**Za spokój duszy**  
**Aleksandra Zgorzelskiego**  
zmarłego dnia 8 kwietnia r. b. w Wilnie, odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele Św. Jakuba dn. 15 kwietnia r. b. o godzinie 10 rano. O czym zawiadamiamy krewnych i znajomych  
ZONA I CÓRKA.

**DIAKON AUGUSTYN PIÓRKO**  
Student Św. Teologii Seminarjum Duch. Rzym.-Kat. w Wilnie.  
Opatrzony Św. Sakramentami, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł 13-IV. 1942 w wieku lat 26.  
Eksportacja zwłok ze szpitala Zakaznego na Zwierzynku do Kościoła Parał. w Kalwarji odbędzie się dnia 14 kwietnia b. r. o godz. 14. Natomiast pogrzeb nastąpi w dniu 15 b. m. o godz. 10 w Kalwarji. O czym zawiadamiamy krewnych i przyjaciół zmarłego pograżeni w głębokim smutku  
Rodzina

**W dziesiątą rocznicę śmierci**  
**Bolesława Aleksandrowicza**  
odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele Św. Jakuba we wtorek dnia 14-IV. 1942 r. o godz. 9 rano. O czym zawiadamia wszystkich krewnych i znajomych  
Zona



# Dodatek Rolniczy „Gońca Codziennego”

## Więcej jarzyn, buraków cukrowych i kartofli

### Zasadnicze zagadnienia gospodarstwa wiejskiego w Okręgu General. Litwy

Obecna wojna dotyczy nas wszystkich. Nie toleruje ona „spokojnych wysp”, otoczonych azalającym pożarem, wysp, które by mogły prowadzić jednocześnie spokojny żywot. Byłoby fatalną pomysłką sądzić, że koło dziejów da się zawrócić i że cudem da się wprowadzić znowu to, co niegdyś było. Europa znajduje się właśnie przed nowymi faktami. Wszystkie zamieszkuje ją ludy muszą zmienić swój sposób myślenia, rozważyć i zastosować się do nowych idei.

Dotyczy to również życiowych spraw gospodarstwa Okręgu Generalnego, czy to handel, banki czy też ubezpieczenia. Nowa organizacja na tym polu jest konieczna. Niemcy już od lat przestawili swoją gospodarkę i to z takim skutkiem, że mogą przetrzymać wojnę i doprowadzić ją do zwycięskiego końca. Gospodarka wiejska Okręgu Generalnego musi być włączona do wielkich zadań. Chodzi przede wszystkim o uwolnienie Europy od najeźdźcy, o odwrócenie wojny — bolszewizmu. Złotym niemieckim spełnia odzienie z bronią w ręku i podczas największych mrozów, naradzając swe życie, swój najświętszy obowiązek. Jego troską jest to, by czerwona zaraza nigdy już nie mogła napaść na narody europejskie. Pomny tej wielkiej ofiary włościom Okręgu Generalnego Litwy jeszcze lepiej i intensywniej powinien uprawiać powierzona mu ziemia, albowiem przywóz z zagranicy, na który przywóz Europa była dotychczas w bardzo dużej mierze skazana, nie jest obecnie możliwym. Ta gęsto zaludniona część ziemi pozostawiona jest obecnie sama sobie i musi zwyciężyć mocarstwa szczydrze wyposażone w surowce i produkty żywnościowe. Rolnik niemiecki już od lat dostosował się do nowej sytuacji. Z niesłychanym fanatyzmem rozwijał on wadkę produkcyjną, która też w swoich rezultatach przekroczyła wszystkie oczekiwania. Z początku trzeba było, Bóg wie jakie trudności pokonywać. Niektóre rzeczy wydawały się niemożliwe, a przecież rezultat dowiódł słuszności obranej drogi. Co dotychczas było hasłem jedynie dla wieśniaka niemieckiego, obecnie staje się hasłem dla całej Europy. Wojna przybrała ogromne rozmiary i nikt nie będzie mógł z niej się wyliczyć. Ślad też wezwanie do włościom Okręgu Generalnego Litwy by dołożył wszelkich wysiłków w kierunku możliwie najszybszego przestawienia warsztatów pracy na tory nowych wymagań.

Zadania, które oczekują lud wiejski, są liczne, lecz nie wszystkie można całkowicie wykonać w ciągu jednego roku. Dla najbliższego roku rozstrzygające znaczenie będą miały następujące zagadnienia:

**SIEW**  
Idę uprawnym zagonem  
Po ziemi rozradowanej —  
I siewie.  
W płachcie rzuconej przez  
ramię  
Mam święte ziarno zbożowe —  
Płonu nadzieję.  
Co krok zataczam półkole  
Twardą, spokojną prawicą  
Bacnie i pilnie,  
— wysnuwam między palcami  
Chlebowy ziaren różaniec  
Równo — niemylnie.  
A słońce jest ponademną  
I deszcz przelata smugami,  
Wiatr ciepły wieje —  
Idę uprawnym zagonem  
Po ziemi rozradowanej  
— I siewie.

1. Wzmocnienie uprawy roślin okopowych.
2. Przygotowanie wsiadkowej gospodarstwa paazy.
3. Powiększenie uprawnej powierzchni jarzyn.
4. Wzrost uprawy łąk.
5. Przeprowadzenie pilnych robót melioracyjnych.
6. Wzmocnienie hodowli zwierząt.

Wzmocnienie uprawy buraków cukrowych i kartofli jest wymagane ze względów zaopatrzeniowych, ażeby w przyszłości można było przyznać ludności większe racje cukru i jeszcze więcej kartofli. Poza tym doświadczenia uczynione w Niemczech pouczają, że okopowe dostarczą około trzy do czterech razy tyle materiałów odżywczych, co zboża, że w uprawie okopowych (w porównaniu ze zbożem i roślinami pastewnymi) znajdują się istotnie wyższe rezerwy zbiorów, że pewność zbiorów przy okopowych w stosunku do zbóż jarych jest większa, że wydajność gospodarstwa wiejskiego biegnie równoległe z rozszerzeniem i wzmoczeniem uprawy roślin okopowych i że przy rozszerzeniu uprawy okopowych w gospodarstwie, prawie zawsze stwierdza się wzrost zbiorów zboża.

Brak maszyn i zawierającego białko miadu dowiódł najlepiej, jak zależnie jest gospodarstwo wiejskie na Litwie od dowozów produktów pastewnych. Już choćby tylko dla stworzenia własnej podstawy dla paszy, wymagane jest gwałtownie zwiększenie uprawy kartofli i buraków. Tylko w ten sposób uzyska się gwarancję, że przez przyszłą zimą

nie będzie bezwzględnie się uchylać i że wzmocni się również w kraju hodowla tucznych świń, która to hodowla z gospodarczych punktów widzenia powinna być koniecznie utrzymana.

Wzmocnienie uprawy jarzyn stanowi jedno z najpilniejszych zadań, jakie stawia się ludowi wiejskiemu. Dotychczasowe ilości jarzyn daleko nie wystarczają dla potrzeb ludności. Ustalone porcje mięsa i tłuszczu podlegają za sobą w sposób automatyczny silniejsze zużycie kartofli, przede wszystkim także i jarzyn. Wezwanie do uwzględnienia również w jaknajwiększej mierze — przy uprawie roli jarzyn musi być usłyszan przez każdego rolnika. Używaną będą wszelkie gatunki jarzyn, buraki ćwikłowe, kapusta wszelkiego rodzaju, marchew, rzepa itd. Obok tego bardziej aniżeli dotychczas należy zwracać uwagę na owoce z krzaków jagodowych. Dla fabrykacji soków i marmelad potrzebne będą wielkie ilości. Nie ma obawy, by wieśniak Generalnego Okręgu Litwy wyprodukował ich za wiele. Odkupi się od niego wszystko, nawet najmniejszą ilość.

Również uprawa łąk wymaga znacznego wzmocnienia. Włókno jest ważnym surowcem dla fabrykacji tkanin włókienniczych; bawełny ani wełny owoce nie można sprowadzać w dotychczasowych ilościach. Dlatego też na terenach, gdzie klimat i gleba sprzyjają uprawie łąk należy uczynić wszystko dla wzmocnienia uprawy łąk. Znaczenie nie powierzchni uprawnej przyniosły szkody uprawiającemu, ponieważ dostawca łąk będzie uprzy-

wilejowany przy udzielaniu orderów na zakup.

Wszystkie czynności, których ta sprawa dotyczy, poświęcając jak największą uwagę zagadnieniu melioracji. Niezależnie od niewyjaśnionych jeszcze ostatecznie zagadnień własności, należy natychmiast z nadejściem odpowiedniej pogody przystąpić do pracy. Gleba wymaga gwałtownie odwodnienia. Przypicie ona wówczas wyższe plony. Stara Bielewska ustawa melioracyjna, którą wlewał bolszewizm, zostanie znowu przywrócona, tak, że będzie i prawna podstawa do przeprowadzenia tej decydującej ważnej pracy.

Popieranie hodowli bydła zmiana przede wszystkim do zwiększenia rezultatów na polu mleczarstwa. Sprowadzenie dobrych rozplodników, zdrowa hodowla, dobra opieka, nowy sposób karmienia itp. stanowią w tej dziedzinie szczególnie ważne zadania.

Jesteśmy przekonani, że włościom Generalnego Okręgu Litwy nie pozostanie obojętne, lecz na odwrót bardzo szybko dostosuje się do nowych wymagań. Wypełnienie ich nie jest niemożliwością. Dobra wola i radosna chęć pracy stanowią już gwarancję niezwyksnienia celu. Nigdy nie się nie uda gdy ktoś złożywszy ręce czeka na pomoc innych. Własną pracą i własnym wysiłkiem dokonuje się wielkich czynów. Właśnie w Generalnym Okręgu Litwy są pokasne rezerwy; czerpać z nich i właściwie używać — oto obowiązek każdego poszczególnego włościomina. (L. W. Z.)

## Zarządzenie Nr. 2

### w zakresie gospodarki zbożem z dnia 17 marca 1942 roku

§ 1.  
1) Komisarze generalni upoważnieni są przedsięwzięcia młynarskie (młyn handlowy), zajmujące się w sposób handlowy młynarstwem i które nie należą do istniejących związków młynów państwowych — przyłączyć do nich albo, jeśli taki związek nie istnieje, skrupać je w odpowiedni związek.  
2) O ile chodzi o przedsięwzięcia znacjonalizowane, należy je wcielić do związków.  
3) Stanowiące własność prywatną lub będące w związku prywatnym młyny handlowe należy wcielić do związków. Przez wcielenie nie narusza się własności prywatnej ani prawa użytkownika obecnego właściciela przedsiębiorstwa.  
4) Młynami handlowymi są przedsiębiorstwa, które skupują zboże na własny rachunek aby sprzedawać produkty przemiatu, dokonanego we własnym przedsiębiorstwie.  
5) Również za młyny handlowe uchodzą przedsiębiorstwa młynarskie, które dotychczas w większym zakresie dokonywały przemiatu zboża za wynagrodzeniem lub na zamówienie dla pokrycia zapotrzebowania ludności nie należącej do kategorii osób, które się same zaopatrują.

§ 2.  
1) Stosunek prawny pomiędzy związkami młynów państwowych i przyłączonymi zgodnie z § 1 ustęp 3 przedsiębiorstwami określa się w szczególności komisarze generalni za zgodą komisarza Rzeszy.  
2) Związki młynów państwowych są uprawnione do przyłączenia na podstawie § 1 ustęp 3 przedsiębiorstw pobierających opłaty administracyjne. Wysokość stawek ustalają komisarze generalni.

§ 3.  
1) Komisarze generalni są upoważnieni, młyny, które zajmują się przemiatem za wynagrodzeniem lub na zamówienie (młyny za wynagrodzeniem) łącząc w związki. Związek ten jest zdolny do działań prawnych. Należy go podporządkować właściwemu krajowemu samorządkowi dla spraw gospodarki żywnościowej.  
2) Młyny pobierające wynagrodzenie są to przedsiębiorstwa, które będąc zboże stanowiące własność drugiej osoby przetwarzają dla tej osoby we własnym zakładzie za opłatą na produkty przemiatu, bądź też pobierają zboże w drodze zamiany za produkty przemiatu uzyskane we własnym zakładzie przy dokiczeniu kontów przemiatu.  
3) Pod pojęciem młynów za wynagrodzeniem nie podpadają wymienione w § 1 pkt. 5 przedsiębiorstwa uprawiające przemiat na zamówienie lub na wynagrodzenie.

§ 4.  
Zadania i uprawnienia tworzonych na podstawie § 3 pkt. 1 związku określał generalni komisarze za zgodą komisarza Rzeszy. Związkowi nie zezwala się na samodzielne działania gospodarcze.  
§ 5.  
Komisarze generalni określają szczegółowo, jakie przedsiębiorstwa młynarskie podpadają zgodnie z §§ 1-3 pod pojęcie młynów handlowych albo młynów pracujących za wynagrodzeniem.

§ 6.  
1) Stworzenie nowego, ponowne uruchomienie przedsiębiorstwa młynowego, które tylko czasowo było nieczynne, przeniesienie, jak również rozszerzenie istniejącego przedsiębiorstwa młynowego jest dopuszczalne tylko w wypadku podjętym narodowo — gospodarczą potrzebą. Istniejące przedsiębiorstwa mogą być chwilowo albo na stałe zamknięte, jeśli nie ma gospodarczej konieczności utrzymania ich w ruchu.  
2) Kwestię potrzeby rozstrzyga komisarz Rzeszy; w zakresie młynów za wynagrodzeniem w rozumieniu § 3 niniejszego zarządzenia — komisarz generalny. Rozstrzygnięcie komisarza Rzeszy względnie komisarza generalnego nie narusza w niczym przepisów wydawanych dla samodzielnich przedsiębiorstw przemiatniczych.

§ 7.  
1) W wypadkach, kiedy zamknięcie stanowi ciężką gospodarczą szkodę dla uprawnionego do korzystania właściciela przedsiębiorstwa, na podstawie podania może być wypłacone odszkodowanie. Jeśli przez zamknięcie przedsiębiorstwa imne przedsiębiorstwa znajdują się w pomniejszej gospodarzo sytuacji można pociągnąć te przedsiębiorstwa do wniesienia odszkodowania w odpowiednio wymierzonej wysokości.

§ 8.  
Przedsiębiorstwom młynowym, które nie należą do związków młynów państwowych albo nie zostały do nich glosownie do § 1 ustęp 3 włączone, zabrania się zajmować się handlowo młynarstwem.  
§ 9.  
Przemiat za wynagrodzeniem może odbywać się jedynie dla osób, które się zaopatrują na swoje własne potrzeby lub również dla zarządcy wojskowego. Umowa o wynagrodzeniu w naturze jest wzbroniona. Przeróbka zboża w młynach pracujących za wynagrodzeniem może za sadniczo odbywać się tylko w ten sposób, że uprawniony do tego sam osobiście lub jego pełnomocnik przewozi zboże do młyna i sam znowu stamtąd odbiera produkty.  
§ 10.  
Generalni Komisarze wydają za zgodą Komisarza Rzeszy do przeprowadzenia niniejszego zarządzenia przepisy wykonawcze.  
§ 11.  
Przy przeciwdziałaniu temu zarządzeniu albo wydanym na jego podstawie przez Generalnych Komisarzy przepisom znajdują odpowiadnie zastosowanie §§ 9-12 zarządzenia Nr. 1 z 14 października 1941 w dziedzinie gospodarki zbożem (Dziennik Obwiadczeń (str. 36), Dziennik Urzędowy 1941 Str. 95).  
§ 12.  
Rozporządzenie wchodzi w życie w dniu jego ogłoszenia.  
Ryga, 17 marca 1942.  
Komisarz Rzeszy  
dla Kraju Wschodniego  
podp. LOHSE.

### Tępienie wszy u bydła

Zdawien dawna stosują z dobrym skutkiem przeciwko wszom u bydła odwar marchwi. Naciera się nim szerść zawazonych zwierząt. Można także do tego celu użyć roztworu kreoliny, biorąc 30 dekagramów tego płynu na 10 litrów przegotowanej wody. Po tym dobrze jest smarować zawazone zwierzęta mieszaniną oleju lanianego i nafty. Zwykle jednorazowe smarowanie nie wystarcza, trzeba więc tę czynność powtarzać parokrotnie.

### Co się dzieje w przyrodzie w m-cu kwietniu?

Zakwitają z drzew: wierzby, wiąz, jesiony, klony, topole, osika, niekiedy tarnina, a w lasach liściastych śledzienie, przylaszczki, zawilce, płucnice, pierwiosniki, piżmaczki, fiołki, wilcze łyko, jaskier, pszonka, sasanka, mniszek, na łąkach kwitną kaczęce. Przylatują: podróżniczek (gajówka), słowik rdzawy, pokleśka, białożyłka, świstówka, kraszka, pliszka żółta, świergotek łąkowy, pokrzewka, trzciniak, drożdówka, muchołówka, jaskółka, lelek (kozodój), dudka, kopciuszek, pleszka, drozd, kos, pustułka zwyczajna, bocian, czapla siewa, rybołów, orlik krzykliwy, kulczuk, turkawka rybitwka zwyczajna, bojownik, brodziec piskliwy, bąk większy, siewka rzeczna, kokoszka wodna, przepiórka, erolan.

TERMIN WPLACANIA ZALICZKI NA PODATEK ROLNY JUŻ UPLYNĄŁ. W związku z zapytaniem czytelników wyjaśniamy, że początkowo ustalony na dzień 1 maja b. r. termin wplacania zaliczki na podatek rolny za rok 1941 został przesunięty na dzień 31 marca b. r. zarządzeniem Komisarza Generalnego Nr. 2 z dnia 10 stycznia b. r. Kto nie wplacił zaliczki do dnia 1-go kwietnia, musi uczynić to obecnie, wplacając należność z odsetkami karnymi.  
Podatek rolny za rok 1942 zostanie ustalony w oddzielnym zarządzeniu, w którym będą również podane terminy jego wplaty.

### W sprawie spisu świń

W myśl zarządzenia pana Komisarza dla Kraju Wschodniego z dnia 11 marca b. r., w gminach i miastach b. państwa litewskiego w okresie od 15 do 18 kwietnia odbędzie się spis świń. Spisu dokonają specjalnie do tego celu wyznaczeni Amkjonariusze. Rejestracja przeprowadzana jest w celach statystycznych, oraz dla potrzeb gospodarki narodowej.

W czasie spisywania w każdym gospodarstwie posiadającym świnię musi być obecna osoba, która by mogła udzielić spisywającemu niezbędnych informacji o ilości, wieku, płci świń.  
Osoby przeprowadzające spis muszą posiadać odnośne zaświadczenia wystawione przez zarząd.

### Przysłowia na m-c kwiecień

Na św. Franciszka zieloną się łąny i z zimowiska swego wracają bociany.  
Na św. Wincenty — szczypte mroz w pięty.  
Deszcz na Wielki Piątek, napcha każdy katek.  
Kwiecień, plecten, bo przepłata trochę zimy, trochę lata.  
Pogoda w kwietniu niedziela — wroży orodziejów wiele.  
Ciepłe deszcze w kwietniu, rokuja pogodną jesień.  
Jeśli w kwietniu posusza, — nie się z ziemi nie rusza.  
Gdy św. Jerzy schowa wronę w łycie, to zboża będzie obficie.  
Na św. Jerzy — trawa się pierzy.  
Kiedy w kwietniu słonko grzeje, tedy obtop nie zubożeje.  
Sprzyja nam sok, gdy wigotny, kwiecień gdy nie bardzo słotny.  
Deszcz w św. Marek, to ziemia jak skwarek.  
Na św. Marka późny siew owsa, a wczesna tataraka.  
W kwietniu gdy nieba od gębicy nasi

### W językach niemieckim i litewskim

W wypadku pominięcia przez spisywającego jakiegokolwiek gospodarstwa posiadającego świnię, posiadacz tego gospodarstwa lub jego zastępcy muszą natychmiast zakomunikować o tym w Biurze statystycznym samorządu miasta Wilna (ulica św. Magdaleny Nr. 4 m. 3) oświadczeniem dostarczenia potrzebnych wiadomości.

Zaznaczamy, że po ukończeniu spisywania przeprowadzana będzie kontrola.

W wypadku odmowy udzielenia spisywającemu potrzebnych informacji, lub w wypadku podania wiadomości nie odpowiadających prawdzie, winni zostaną pociągnięci do surowej odpowiedzialności. (1)

### grzmotem grozą, chwalił Boga, zdrowie, tyżność wroją.

Taka pszenica zwykle urodzajna bywa, która na św. Wojciecha przedpórki pokrywa.  
Gdy na św. Wojciecha śnieg pada, to trzecia kopa stana na polu przepada.  
Jeśli na św. Wojciecha wrony z tyta nie widać, to mozesz resztę paszy już bydełka wydać.  
Kiedy grzmi na św. Wojciecha — rośnie rolnikom poczeka.  
Kto siewe jankę po św. Wojciechu, to lepiej żeby ją zatrzymał w miechu.  
Sądzi ziemniaki na św. Marka, to będzie pod kszakiem miarka.  
Kwiecień gdy suchy, nie daje dobrej otuchy.  
Kie dni przed św. Markiem ciepło, tyle ciepłoch po Marku wciekło.  
Choćas słońce ksz płońna dobrego, słoń len w św. Jerzego.  
Gdy w końcu kwietnia deszcz rosi, błogosławieństwo polom przyci

### NASIONA KWIATÓW Z NIEMIEC

Centrala „Lietukis“ otrzymała większą przysyłkę nasion warzyw i jarzyn z Niemiec. W najbliższym czasie oczekiwane jest nadejście następnego przysyłki. Otrzymane nasiona zostaną przesłane do tych powiatów, w których najbardziej jest odczuwany brak nasion.  
Sprzedaż nasion warzyw i jarzyn przeprowadza wyłącznie „Lietukis“ i sieć podległych mu spółdzielni „Sodyba“ nasion nie przydziela i nie sprzedaje, dlatego też wracanie się do tego tematu w sprawie nasion jest bezcelowe. „Sodyba“ posiada tylko monopolowe prawo skupu wszelkich jarzyn, warzyw, owoców i grzybów. (1)

### „LIETUKIS“ SPRZEDAJE NASIONA LNU

Spółdzielnia „Lietukis“ rozpoczęła sprzedaż nasion lnu wyborowych odmian miejscowych. Część nasion zostanie odstąpiona rolnikom na podstawie umów na uprawę lnu nasiennego, reszta zaś z wolnej ręki. (1)

### PRZYKOTOWANIA DO SIEWU WIOSENNEGO

Agronomowie powiatowi już otrzymali szczegółowe plany siewów wiosennych sporządzone podług gmin. Niedawno została ukończona rejestracja zapasów nasion, celem której było ustalenie jakie nasiona rolnicy posiadają w dostatecznej ilości i jakich brakuje. Braki zostaną uzupełnione w ten sposób, że gminy posiadające nadmiar nasion jednego rodzaju zaopatrują w nasiona te gminy, które odczuwają brak. Wśród rolników w związku ze zbliżającym się okresem siewów panuje wielkie ożywienie. Niektórzy z nich dokonują wymiany posiadanych nasion na brakujące, inni udają się do dalszych gmin celem kupna nasion. (1)

### SPRAWY MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH ZALATUJĄ AGRO

NOMOWIE REJONOWI. Rolnicy we wszystkich sprawach dotyczących materiałów budowlanych zwracają się do urzędów agronomów powiatowych, które udzielić im szczegółowych informacji w sprawie przydatności ziemi i kupa.



# Wiadomości z dnia

**WTOREK**  
Justyna i Waleriana  
Wschód słońca g. 5:22  
Zachód 19:20

— WYDAWANIE DEPOZYTÓW B. WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH Z KANCELARII WIĘZIENNEJ, Rzeczy i pieniędzy, pozostawione w depozycie przez byłych więźniów politycznych przed dn. 22 czerwca 1941 r., jak również i należące do byłych więźniów zwolnionych po tym terminie wydaje zainteresowanym kancelaria więzienna w godzinach urzędowych od 8 do 16, Rzeczy, które będą nieodebrane do dn. 1 maja b. r. przejdą na własność państwową, a pieniądze będą wpłacone na depozyt do banku. (r).

— CUKIERKI I MANNA DZIECIOM. Sklepy „Pienocentrasu“ sprzedają obecnie cukierki i mianę dzieciom na kartki mleczne. Ponieważ szereg rodziców nie zupełnie jasno zdaje sobie sprawę, do kupna

jakich mianowicie towarów mają prawo i na tym nie dochodzi do za targów z personelem — wyjaśniamy raz jeszcze, że cukierki w ilości 200 gr. na odcinek F. I otrzymują wszystkie dzieci do lat 6-ciu t. zn., tak na kartki białe, czerwone, jak i niebieskie. Mannę natomiast na kupon F 3 otrzymują tylko posiadacze kartek czerwonych. (p).

— W SPRAWIE WYDAWANIA MLEKA DZIECIOM. Jak się dowiadujemy, od dn. 13 do 26 b. m. włącznie codziennie będzie wydawane dzieciom m. Wilna na odcinki kart na mleko Nr. Nr. 15—28 mleko niezabierane w następujących ilościach: na odcinki różowych kart po 1/4 ltr., na odcinki białych kart po 1/2 ltr., na odcinki niebieskich kart po 1/4 ltr. (p)

— W SPRAWIE BRAKU MLEKA W SKLEPACH „PIENOCENTRASU“. Mieszkańcy m. Wilna, którzy dotychczas w sposób nadzwyczaj regularny zaopatrywani byli przez

„Pienocentras“ w należne im na podstawie kart mlecznych — mleko, w ubiegłym tygodniu spotkali się ze znacznymi w tej sprawie utrudnieniami. Mleko do sklepów przywożono nieregularnie, w ilości niewystarczającej dla wszystkich konsumentów. W niektóre dni nawet nie przywożono go wcale. Ze źródeł miarodajnych dowiadujemy się, że ten stan rzeczy jest zjawiskiem przejściowym, spowodowanym złyymi warunkami drogowymi. Już w przyszłym tygodniu sprawa wydawania mleka ulegnie znacznej poprawie, gdyż nie czekając na ostateczne ustalenie się dróg, władze „Pienocentrasu“ dokładają wszelkich starań, by przywrócić regularną sprzedaż mleka. (p).

— NAJPIERW ŚLUB, POTEM WESELE. Zwyczaj obdarzania nowożeńców przez Urząd Metrykacji Cywilnej upominkiem w postaci kartki na prawo nabywania wódek i produktów spożywczych dla uczy we-

selnej sprawił w ostatnim czasie pewne zwiększenie się liczby zawieranych małżeństw. Urzędowi cho dziło tu o nasilenie ruchu popu lacyjnego, zaś amatorzy obfitego menu chcieli wykorzystać to na swój sposób, wyprawiając najpierw wesele, a zawarcie ślubu odkładając ad calendas graecas. Apetyty pomysłowych trunkowców smako szów załamował jednak Urząd Metrykacji Cywilnej, reorganizując wydawanie kartek na wódkę w ten sposób, że nowożeńcy muszą załatwić wszystkie formalności ślubne, a potem dopiero otrzymują wódczyn upominek. (l).

— LICYTACJA B. ŻYDOWSKICH PŁACÓW. Z inicjatywy wileńskiego Zarządu mieszkaniowego w dniu 15 b. m. o godz. 9 odbędzie się licytacja 14-tu placów, położonych w różnych dzielnicach miasta, a należących uprzednio do żydów. W licytacji mają prawo brać udział wszystkie osoby, które złożą podanie, wypełnią odpowiednią ankietę oraz wniosą wymagany zastaw. Wszelkich szczegółowych informacji zasięgnąć można w Zarządzie

Mieszkaniowym ul. Zygmuntowska 16, II piętro. (p).

— STRYCHY NALEŻY UTRZYMYWAĆ W PORZĄDKU. Od dawna istnieje zwyczaj wynoszenia na strychy różnych niepotrzebnych gratów i odpadków, które w wypadku pożaru w wysokim stopniu sprzyjają rozprzestrzenianiu się ognia. Ponieważ utrzymany w porządku strych jest koniecznym warunkiem bezpieczeństwa, więc wszyscy muszą starać się o uporządkowanie swych poddaszy. Przede wszystkim należy usunąć ze strychów wszystkie materiały łatwopalne, stome, stare papiery, polamane meble i inne graty. Rzeczy trudno zapalające się, które można zostawić na strychu, należy ułożyć w ten sposób, aby w razie pożaru nie utrudniały strażakom dostępu nawet do najbliższych zakątków. Schody prowadzące na strych również należy utrzymywać w porządku.

— REJESTRACJA PRYZRĄDÓW PRZECIWPOŻAROWYCH. Wszystkie organizacje strażackie przeprowadzają obecnie rejestracje posia-

danych przyborów i narzędzi strażackich. Do dnia 25 kwietnia organizacje te zobowiązane są zawiadomić zarząd centralny w Kownie o posiadanych przyborach i narzędziach strażackich, podając stan, ilość oraz oznaczając te, które wymagają remontu. (r)

— ZAINTERESOWANIE UPRAWY TYTONIU. Obecnie urząd agromoma powiatowego zawiera umowy z rolnikami na uprawę tytoniu. Rolnicy z pow. wileńskiego okazali wielkie zainteresowanie i bardzo chętnie podpisują umowy. Już podpisane umowy na uprawę tytoniu na powierzchni 101 ha. Jest to bardzo wysoka ilość, gdyż w planie uprawy przewidziano uprawę tytoniu w gospodarstwach prywatnych na podstawie umów na powiat wileński na powierzchni 210 ha. Wobec zainteresowania się tą sprawą przez szerokie rzesze rolników powierzchnia ta niewątpliwie zostanie zakontraktowana z nadwyżką. (r).

## OFIARY

Dla ościennego p. Komara ofiaruje p. Śmiechowska RM. 10.

Zyczenia z okazji ślubu Teodora Sawickiego z Ireną Winkler zasyła „Szóstka“

**TEATRY FILMOWE**  
„ADRIA“ Dziś (Wielka) 36  
Premiera: „Tylko miłość“  
Madprogram: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FRONTU.  
Początek seansów o godz. 15.00—17.00—19.00.

„CASINO“ Dziś (Wielka) 47  
Premiera: Tajemnica Betty Bonn  
Madprogram: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FRONTU.  
Początek seansów o godz. 15.00—17.00—19.00.

„MUZA“ Nangarduko; Nowogródzka  
BRIGITTE HORNEY „GOBERNATOR“  
WILLY BIRGEL  
Podług sztuki Ottona E. Groh. Reżyseria: Terzański.  
Dodatek: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FRONTU.  
Początek seansów o godz. 15.00—17.00—19.00.  
Jutro, w środę o g. 19-ej — przedstawienie dla dzieci w podwójnym programie: „Zaczarowana księżniczka“ oraz „Żabi król“

„AUSZRA“ Pyłimo 54 (Zawalna)  
„Moja córka tak nie postępuje“  
Madprogram: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FRONTU.  
Początek seansów o godz. 15.00—17.00—19.00.  
Jutro, w środę o g. 19-ej — przedstawienie dla dzieci w podwójnym programie: „Zaczarowana księżniczka“ oraz „Żabi król“

„KOLEJOWE“ Góstańskale; Kolejowa 14  
„MALGORZATA 3“  
Z udziałem Gusti Huber, Teo Lingens i in. wybitnych artystów  
Madprogram: OSTATNIE WIADOMOŚCI Z FRONTU.  
Początek seansów o godz. 15.00—17.00—19.00.

**NAJONIA**  
WSZELKIE SKUPIEMY WILPISZEWSKA  
PYLIMO 61 24 (ZAWALNA)

UWAGI! UWAGI!  
REPERACJE ZEGARKÓW są dokonywane dokładnie i terminowo.  
Konarskio — 50 — 10 — (Konarskiego)

**Wielka wyprzedaż** używanych mebli na składach firmy „MEBEL“  
Aukcji (Ciasna) 12  
Pyłimo (Zawalna) 66  
Sw. Onos (Sw. Anny) 13  
Didziłoj (Wielka) 32.  
Vokietij (Niemiecka) 1.  
Ilganytojo (Młosierna) 4

Po zniżonych cenach! Po zniżonych cenach!  
**Samouczek Polsko-Niemiecki**  
M. Świącickiego. Zeszyt II.  
Od dziś do nabycia we wszystkich księgarniach i w kolporterów gazet.

**Kupię za dobrą cenę** całą zbior pism Spasowicza w języku rosyjskim  
Antykwariat - Księgarnia Śv. Jono  
Śv. Jono (Sw. Jańska) 1—7

**Wosk pszczelny, parafinę, stearynę, Kalafonię, Karnauba**  
KUPUJE, ZAMIENIA, PRZERABIA NA SWIECE  
Pracownia Świąc  
Wilno, Bazylionij (Bazylińska) 4—14.

**PRACOWNIA BIELIZNY**  
damskiej męskiej i dziecięcej oraz najnowsze modę na bieliznę pościelową wykonuje z powierzonego materiałów. Haft maszynowy, mierzka, okretka — została przeniesiona z Vokietij (Niemieckiej) 24 na Vilniaus (Wileńska) 27.

**Knano i Sierozdat**  
A) Uwaga! Z powodu likwidacji mieszkania sprzedam rozmaite meble. Obejrzę od 12 do 15. Gedimino (d. Miokiewicza) 19 m. 14 (trzeci podwórko, I piętro). 3851

Do sprzedania 2/3 m. wafny szarej, firanki tyłowej na 8 okna, kapa i kapa na łóżko nowa. Bismulo (d. Lewy Półmont) 4 m. 2. 3855

Do sprzedania ubranie męskie ciemne w paski na średni wzrost, smokingowe na małą osobę, materiał bielejsi popielaty na ubranie, sukno czerwonawo-1.60 cm., szara satyna na podszewkę i lekka jesionka kol. mareno na średnią osobę. Lwo-wo (Lwowska) 28 m. 2 (parter). 3871

Elektronix sprzedam. Zgłoszenia do adm. „Gońca“ pod „Elektronix“. 2724-0

Kupię aparat i sprzęt fotograficzny. Aušros Vartų (Ostrobramska) 20-2. Jasulana. — 0

Zkupię używane zegary oraz męski zegarek na rękę dobrej firmy, jak Omega i t. p. Skapo (Skopówka) 6 m. 16. 2620-0

Kupię króliki. Basanavičius (d. W. Pohlanka), Cozy dobre. 3753-0

Zkupię spirytus denaturowany i ręczniki. Jogailos (Jagiellońska) 6. Damski salon fryzjorski. 0

Kupię parasolki i deszczówki na Nr. 87-88 pantofli. Zgłoszenia do adm. „Gońca“ pod „L. S.“ — 0

Poronki i wstawki klocekowej roboty oraz walansjenki do bielizny sprzedam. Algirdo (d. Pilsudskiego) 28-18. 3862

Kostium damski wiosen (kol. beż.) b. ładny na 4r. osobę. Bluzki jedw., kos. letni, materiał na burkę lub bryczesy, teatrkę czarną, marynarkę czarną, buciuki sport. męskie Nr 23 (do pracy) sprzedam. Użupio (d. Zarzecze) 17-4. 3850

Sprzedam maszynę „Singer“ szwską lankową, w dobrym stanie, bormaszynę ręczną nowo sbrabiatą kowalski, gwintownicę i wiolonczelę. Varpų (d. Ponomarska) 2-3, od godz. 9-16. 3842-1

Sprzedam szafę dwudrzwiową, tapozan, większy rozmiar, buty nr 27. Vilniaus (Wileńska) 26-8, od g. 4-6. 3832

Sprzedam wózek spacerowy w dobrym stanie. Jeruzalės (Jeruzolimiska) 9 m. 2. 3852

Sprzedam szafę dębową z lustrem, tapozan, stół, krzesła oraz dwukółkę ręczną. Vrublėvskio (d. Arsenalska) 6-12. 3847

Sprzedam nowoczesny nieżyjący łazienkowy, Algrido (d. Pilsudskiego) 19-5, od godz. 13-19. 3875

Sprzedam ubranie męskie, kołtun damski, męskie spodnie długie letnie, pokrowce na koldry, ceratę dużą na stół, oras siekiere. Kalejimo (d. Wileńska) 8-2. 3890

Sprzedam sie serwis porcelanowy „Cielow“, waga 1000 g., 3 miseczki, teltel, teltel, wiazadlo z lustrem i drobiazgi. Użupio (d. Zarzecze) 15-1. 3837

Sprzedam materiał z podszewką na jesionkę, ubranie męskie, materiał na spodnie wiotkowe, płaszcz damski wiosenny, pantofle damskie Nr 34 męskie 26, torbik i kapelusz damski. Tiltio (d. Mostowa) 9-18. 3888

Sprzedam szafę z lustrem, bieliznarską, stół dębowy. Per-važka (d. Przejazd) 6 m. 2. Antokol, kol. przednioza. 3873

Sprzedam krzaki czarnej porzeczki sztabowane, młode, tamtoż skien lasektywych. Antokolio (Antokoliska) 8-5. 3855

Sprzedam wózek dziecięcy (apacerdzo) i antyczny chiński makat. Ogląd. Damaševičius (d. Gimnazjalna) 8 m. 2-a. 3822

Sprzedam elegancką jesionkę męską na wzrost średni. Vilniaus (d. Bobrujka) 17. 3823

Sprzedam fotel, tapozan, stół, kredens kuchenny (komplet), maszynę szwalniczą „Rekord“, stoje podłozniczą „Rekord“, stoje szklane, różne drobiazgi, walmiki ocykowane, aparat Wokietij. Bernarckis (Bernarckiskij) 10-6, godz. 12-18. 3840

Sprzedam etomanę, krzesła, poduszki. Krivij (Krzywa) 5 m. 1. 3720

Sprzedam kilim, płótno przesiadkowe, kołnier karakulowy, dwie obrączki, cerata na stół, palto męskie zimowe, spodnie w paski, płaszcz damski modnie uszyty wiosen-letni, podszewkę damską i męską białą. Tiltio (Mostowa) 21-1. 3872

Sprzedam garnitur męski czarny, jesionkę męską, chodniki nowe, żolazko krawieckie wełgowe, wagi dziesiętne i wagi 1 kg. Bokšto (Bakšta) 2-28. 3824

Wyjechał—kufer podróżny amerykański, marta na tapozan (2x3), serwis szelki do sprzeczania. Futvio (d. Styczniova) 8-7, od 11-4. 3863

Z powodu wyjazdu sprzedam płytkę katlową małą pokojową, maszynę do krajania tytoniu, kombinizon brezentowy, rower balonówkę, maszynę „Singer“ nożną oraz drobiazgi. Vilniaus (Wileńska) 22-2, od 8-13, punkt nie dzwonić. 3843

**ROZNE**  
AA) Podania, tłumaczenia niemieckie i litewskie. Vilniaus (Wileńska) 25-5 (wejście z frontu na fotografa).

A) Stefan Arthur Maurer. — Biuro podał do władz niemieckich Jurgio (z. Sw. Jerzki) 4-5. Gajdas od 8-18.

Biuro vis a vis Poczty „CENTRUM“  
Didziłoj (Wielka) 6

Podania do władz, przepisywanie niemieckie i litewskie w jęz. niemieckim i litewskim. Czynne bez przerwy od g. 8-18.

Drożdże płynne, codziennie świeża w solidarny naprzeciw Hali miejskiej. Bazylionij (Bazylińska) 9-11. 3778

Osoba, która dnia 18 kwietnia 1942 r. prawdopodobnie emykowo wzięła malowane pudełko z dokumentami osobistymi, prozenna jest o odsłonięcie dokumentów pod adresem: Konarskio (Konarskiego) 21-1. 3855

Pracownia bielizny i krawatów przyjmuje zamówienia z powierzonej materii. Vilniaus (Wileńska) 17/8-3. 3837

Podnoszę oczka i reperuję podczochoy. Godimins (d. Miokiewicza) 43-12. 3377

Przyjmuję tyton do krajania. Odminij (d. Garbarska) 3/6-2, wejście z frontu. 282-1

Syvetnialie Iludijmo Nr. 21/2/4511 wydany w dniu 11.IV.1941 r. na nazwisko Edwarda Kintwiczyca—antewatula się. 3789-1

**PRACA**  
Uwaga! b. ochotnik, który stracił nogę w walkach 1920 r. przeciwko bolszewikom z 5-klasowym wykształceniem gimnazjalnym, władający w słowie i piśmie językiem polskim i rosyjskim, posiadający na utrzymaniu żonę i dwoje dzieci, neruchomość spoloną przez bolszewików w 1941 r. — prosi Rodaków o jakakolwiek pomoc, a przedewszystkim o nieuciążliwą pracę. Łaskawe zgłoszenia do adm. „Gońca“ pod „Polski inwalida“. —g-0

Młoda inteligentna, energiczna panna władająca dobrze językami: niemieckim, litewskim znajdzie natychmiast posadę. Vilniaus (Wileńska) 17/19-6. 1

Godnik szuka pracy w małym wymaganie skromne. Naujlinij (Nowoświecka) 18-2. 274-0

Podręczny samotny do stałej fizycznej pracy na roli w pobliżu Wilna. Zgłaszać się tylko obeznanym z pracą w rolnictwie. Wilno, Kudirkos (d. Lubelska) Nr. 7 u dozorcy. 3814-0

Poszukuje pracy przy gospodarstwie na wsi lub miastku za utrzymanie. Oferty do adm. „Gońca“ pod „Wies“. 3814-0

Podręczny pracownik do pilotowania laubzega, oraz kupię drut 2/1, 3/1, mm. Ciurlionio (Zakretowa) nr. domu 22a/5 m. 1 w godz. 10-14. 3836

Podręczna przychodząca, umiejąca gotować, d. dziecka i pomocy w gospodarstwie. Witebsko (Witebska) 12-1. 3839

Podręczny natychmiast nauczyciel matematyki: zakres 1-2 licealny, oraz profesor gry na skrzypcach. Zgłoszenia do adm. „Gońca“ pod „Użupio“. 3834

Podręczna natychmiast pomocnica domowa. Pilies (Zamkowa) 18-1. 3825

Podręczny robotnik relay uczciwy, pracowity — jako pomocnik rzadcy—do lotwark pod Wilnem. Zgłaszać się: Antokolio (Antokoliska) 8-3, od godz. 2-4. 3833

Podręczna dziewczyna do 2-cho letniego dziecka i do pomocy przy gospodarstwie domowym. Dowiedzieć się: Gedimino (d. Miokiewicza) 22-11. 3831-1

Samotna panienka chętnie wyjedzie na wsi lub do opieki kunka do dzieci. Oferty do adm. „Gońca“ pod „Zajęcie“. 3738

**STOPY OCZKA**  
Didziłoj (Wielka) 47 obok kina „Casino“  
A. Kondratowicz

**WIKTOR JASINAS**  
NAPRAWIA wszelkie instalacje elektryczne i aparaty.  
Aušros Vartų 26 (Ostrobramska)

**Kupię płyty** gramofonowe — utwory muzyki klasycznej (tylko w b. dobrym stanie). Oferty do adm. „Gońca“ pod „R. K.“

**Kupię** zbiory polskich znazków pocztowych. Vilniaus (Wileńska) 13 róg Ludwiaskiej, sklep materiałów piśmiennych

**Dogadanie i szybka** sprzedasz każdą rzecz w koziowym sklepie przy Vokietij (Niemieckiej) 33

**Kupię aparat** na błony oraz sprzęt fotograficzny, klisze, błony, papier. Skapo (Skopówka) 6-13

**Sprzedaje się** kloz gazety — tani. Dowiedzieć się: Jogailos (Jagiellońska) 6-20. Tamże potrzebna krawcowa do płaszczy.